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PiR

MIRATIMIN E PARIMEVE BAZK PER HARTIMIN E PLANIT TE REHABILITIMIT
TE MJEDISIT, TE PLANIT TE VEPRIMTARIVE TE MBYLLJES SE VEPRIMTARISE
MINERARE, T MENYRES SE PERCAKTIMIT Tk ZONES SE RREZIKSHME TE
NJE TE DREJTE MINERARE DHE TE PLANIT Tii MENAXHIMIT TE MBETJEVE

MINERARE

Né zbatim té nenit 102 pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, t& nenit 37, pika 1 dhe
nenit 56, pika 2 t& ligjit nr.10304, dat&é 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Parimet bazé pér hartimin e planit t& rehabilitimit t& mjedis mbéshteten né legjislacionin
minerar dhe mjedisor né fuqi. Kéto parime pérfshijné konceptet e:

a)

b)

d)

Zhvillimit 1€ géndrueshém té veprimtarive minerare n€ respekt t¢ ambientit dhe t&
certifikuar nga komuniteti, duke mbrojtur pasurité natyrore pér t&€ siguruar plotésimin e
nevojave aktuale pa kompromentuar aftésiné e brezave t& ardhshém, pér t&é plotésuar
nevojat e tyre, si dhe duke béré té mundur ruajtjen afatgjaté t& cilésisé sé mjedisit dhe
diversitetit biologjik t& tij.

Interesit publik pér njé veprimtari minerare ku vendimmarrja bé&het né kushtet e
transparencés, paraprihet nga késhillimet me komunitetin e zonés dhe mendimin me
shkrim t& njésive pérkatése t& geverisjes vendore.

Dallimit dhe pavarésisé t& s&€ drejtés minerare nga e drejta e pronésisé mbi sipérfagen e
tokés, duke garantuar pronésiné e shtetit mbi mineralet dhe ruajtur pronésiné e sipérfages
ku kéto minerale gjenden, duke pércaktuar marrédhénien ndérmjet kétyre € drejtave me
marréveshje, sipas legjislacionit né fuqi.

Marrjen e masave paraprake, pér parandalimin, apo né rast se nuk &sht¢ ¢ mundur
minimizimin e dukurive ¢ efekteve negative né mjedis dhe garantimin e marrjes se
masave efektive né kohé dhe me kosto me t€ ulet.



g

h)

D

k)

Ruajtjes sé Pasurive Natyrore gjate veprimtarive minerare qé pérfshin mbrojtjen, ruajtjen
dhe pérmirésimin e cilésisé sé burimeve natyrore; ajrit, ujit, detit, tokés, pyjeve,
biodiversitetit dhe diversitetit t& peizazhit natyror.

Zévendésimit dhe/ose kompensimit g& nénkupton masat, g€ duhet t€ merren pér té
zévendésuar ¢do ndérhyrje g& mund té sjellé efekte t& démshme mbi mjedisin, pér té
siguruar pérdorimin e praktikave mé t€ mira, pérdorimin e produkteve, pajisjeve dhe
aparaturave, si dhe zbatimin e atyre proceseve t& prodhimit, t& cilat jané mé pak t&
demshme apo t&€ pa demshme pér mjedisin.

Qasjes s& ntegruar q¢ garanton njé zhvillim t&€ balancuar ekonomik, parandalon rrezikun
ndaj mjedisit dhe/ose redukton kété rrezik né térési, népérmjet planifikimit té territorit,
duke 1 kushtuar njé réndési té vecanté cénueshmérisé s¢ mjedisit né vendin specifik,
lidhjes ndérmjet ekuilibrit dhe vlerave 1€ peizazhit natyror, lidhjes ndérmjet pasurive
natyrore té ripértéritshme dhe jo t€ ripértéritshme, trashégimisé kulturore dhe pasurive
materiale, térésisé sé ndérveprimeve t& tyre reciproke, si dhe ndérveprimit ndérmjet
pasurive materiale ekzistuese dhe atyre t& planifikuara.

Bashk&épunimit dhe veprimet e pérbashkéta ndérmjet autoriteteve & Qeverisies Qendrore
dhe asaj Vendore dhe sigurimit t& kétij bashképunimi né rang rajonal dhe mé gjéré, mbi
bazén e marréveshjeve ndérkufitare, ndérqeveritare dhe ndérkombétare.

Ndotési paguan pér veprimet ose mosveprimet, t& cilat rezultojné né démtimin e mjedisit
apo né rrezikun e démtimit t& mjedisit duke vendosur pérgjegjésité financiare pér &
eliminuar kété démtim. Kosto t& tilla mund t& pérfshijné kostot e vlerésimit 1€ démtimit
t& mjedisit, vlerésimit t&€ masave t&€ nevojshme, si edhe kostot € ménjanimit t& dé€mtimit té
mjedisit, duke pérfshiré edhe kostot e rehabilitimit dhe 1€ kompensimit ose démtimet e
shkaktuara ndaj t& tretéve, nga zotéruesi i lejes minerare.

Aksesit ndaj informacionit dhe pjesémarrjes sé publikut, duke garantuar q&€ ¢do person ka
t¢ drejté té marré né kohé informacion mbi ndotjen e mjedisit, masat e marra pér
eliminimin e kesaj ndotje apo demtimi t& mjedisit.

Promovimit t& t€ gjithé atyre veprimtarive, t€ cilat parandalojné apo reduktojné ndotjen e
mjedisit, si edhe projekteve, té cilat sjellin pakésimin e pérdorimit t& substancave,
l1éndéve 1€ para dhe energjisé, apo té cilat ¢ ndotin mjedisin né& njé& masé mé t& vogél.

Parimet bazé pér hartimin e planit t& & veprimtarive t& mbylljes s& veprimtarisé minerare
mbéshteten né legjislacionin minerar dhe mjedisor né fuqi. Kéto parime pérfshijné koncepiet

e:
a)
b)
c)
d)
e)
f)

g)

Mbylljes progresive t& veprimtarisé minerare.

Garantimit t& mbylljes s& sigurté té veprimtarisé minerare

Garantimit t&¢ demolimit t& sigurté t& objekteve t& veprimtarisé minerare, g€ nuk mund t&
pérdoren me tej pas pérfundimit & késaj veprimtarie, sipas pércaktimeve té legjislacionit
né fuqi.

Realizimit t€ pérfundimit t& procesit t€ mbylljes s€ objekteve minerare t€ ish
ndérmarrjeve shtetérore minerare.

Garantimit t& njé procesi mbyllje me njé emetim sa mé t& vogél né mjedis dhe garantimit
té monitorimit postminerar,

Bashk&punimit dhe veprimet e pérbashkéta ndérmjet autoriteteve 1& Qeverisjes Qendrore
dhe asaj) Vendore.

Rehabilitimit t& pjeséve t€ démtuara t& mjedisit;

Parimet bazé pér hartimin e planit t€ menaxhimit t¢ mbetjeve minerare sé€ veprimtarisé
minerare mbéshteten né legjislacionin minerar dhe mjedisor né fuqgi. Kéto parime pérfshijné
konceptet e:



a) Qéllimit t& ndotjes s& nivelit mé t& ulet né tok&, n& ujérat, t€ flora e fauna dhe né
ekosistemin, né pérgjithési, dhe né pérputhje me vlerat minimale, t& pranuara sipas
legjislacionit né& fuqi.

b) Promovimit dhe inkurajimit t& proceseve té riciklimit, q& sasia e depozituar e
mbetjeve té jet€ sa mé e vogél.

¢) Garantimit t& nj¢ vendi dhe ményre depozitimi &€ mbetjeve né ményré € sigurté qé
ato t& mos pérbejné rrezik pér mjedisin e komunitetin né t&¢ ardhmen, duke respektuar
kérkesat mjedisore dhe kérkesat e shkarkimeve, t& pércaktuara né legjislacionin né
fugi pér mjedisin.

d) Garantimit t& njé njé emetimi mimimal t& shkarkimeve t€ elementeve t& démshém né

mjedis.
¢) Trajtimit t&¢ mbetjeve minerare sipas karakteristikave t€ tyre, pérbérjes,
dekompozimit.

f) Inkurajimit t& pérdorimit t& produkteve mé& migé&sore ndaj mjedisit dhe teknikave mé
t& mira t& disponueshme;

1) Parandalimit dhe marrjes se masave paraprake né ményré g€ t€ climinojne ngjarjet
aksidentale dhe parandalojné apo né rast se nuk &shté¢ e mundur, t& minimizojné
dukuring e efekteve negative né mjedis dhe t€ garantojne marrjen € masave efektive
né kohé dhe me kosto me t€ ulet.

g) Garantimit t&€ monitorimit t€ efekteve t€ mbetjeve népé€rmjet vazhdimésisé se
monitorimit dhe mbajtjes s¢ njé informacioni té hollésishém pér punimet e kryera pér
depozitimin dhe pér trajtimin e mbetjeve minerare.

h) Bashképunimit dhe veprimet ¢ pérbashkéta ndérmjet autoriteteve 1€ Qeverisjes
Qendrore dhe asaj Vendore.

i) Bashkérendimit ndérmjet mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimit ekonomik;

4. Parimet bazé t& pércaktimit t& zonés s& rrezikshme t& nyé t& drejte minerare, mbéshteten né
legjislacionin minerar dhe mjedisor né fuqi. Kéto parime pérfshijné€ konceptet e:

a) Garantimit t& realizimit (& veprimtarive minerare né ményré té sigurté, duke eliminuar
rrezikun minerar.

b) Garantimit té jet€s dhe shéndetit 1€ punonjésve dhe banoréve 1€ zonés pérreth zonés
minerare.

¢) Pércaktimeve t& sakta t&€ kontureve t& zonés se rrezikshme t€ njé leje minerare duke
marre né konsideraté efektin e veprimtarisé minerare, si punimet ¢ shpim-plasjes,
emetimit t& shkarkimeve, zhurmén, pluhurin, depozitimit t&¢ mbetjeve, pérpunimin e
mineralit.

d) Garantimit té démtimeve té mjedisit, infrastrukturés dhe objekteve (& paléve té treta.

e) Bashké&punimit dhe veprimet e pérbashkéta ndérmjet autoriteteve t€ Qeverisjes Qendrore
dhe asaj Vendore.

5. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen institucionet e SHGJSH dhe AKBN.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré

MINISTRI




